
   

1 
 

   D.D.G. n. 60 
 

                                                                   REPUBBLICA    ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA    la Legge Regionale 15.05.2000, n. 10;  

VISTA    la    Legge    Regionale     n. 8  luglio   1977, n.   47  “Norme     in  materia   di   bilancio   e 

                contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO    il  Decreto Legislativo del 31/03/2023, n. 36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

                dell’art. 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;  

VISTA    la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015, art. 55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti; 

VISTA    la  legge   regionale   del 16   gennaio 2024,  n. 1   recante “Disposizioni    programmatiche 

                e correttive per l’anno 2024, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA    la legge  regionale  del  16 gennaio  2024,  n. 2  con  la  quale  è  stato  approvato il bilancio 

                di previsione   della  Regione  Siciliana    per   l’anno   finanziario  2024,  e  il  bilancio  per 

                il triennio 2024-2026;  

VISTA    la  delibera  di Giunta  Regionale  n. 15 del 22  gennaio 2024, “Bilancio di previsione  della 

                Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo  23   giugno    2011,  n. 118, e successive 

                modifiche  ed  integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione   del   Documento  tecnico  di 

                accompagnamento,   Bilancio  finanziario  gestionale   Perimetro   sanitario  e  Piano   degli 

                indicatori”; 

VISTA    la deliberazione  n. 95   del 10/02/2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  disposto  di 

                conferire    all'Arch.    Calogero    Beringheli,    l'incarico     di     Dirigente    Generale   del 

                Dipartimento    Regionale    dell'Urbanistica    dell'Assessorato    regionale   Territorio   e 

                dell'Ambiente;  

VISTO    il D.P.Reg.  n. 446  del  13  febbraio  2023   di  esecuzione   della   deliberazione  n. 95  del 

                  10/02/2023;  

VISTO   il D.D.G.  n.  211  del  15/06/2022,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

                Regionale dell’Urbanistica ha conferito all'Arch.  Donatello  Messina l'incarico di dirigente 

                responsabile dell' Area 2 – Sistemi   informativi  geografici,   infrastruttura   dati  territoriali 

                regionali  e  cartografici - Nodo Regionale S.I.T.R.;  

VISTO  il  D.D.G. n. 228 del 20/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il quale attribuisce all'Arch. Donatello Messina, la gestione del 

capitolo di spesa n. 446514 “Spese per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle 

per i rilievi aerofotogrammetrici” nella qualità di Dirigente dell'Area 2, la gestione del 

capitolo e la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, 

mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 

“Dipartimento dell’Urbanistica;  

 

 

 



   

2 
 

 

 

VISTO    il  D.D.G.  n. 46  del  08/11/2024   del   Dirigente   Generale  del  Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica  con  il  quale nomina Responsabile Unico del progetto (RUP) il Dirigente 

dell’Area 2 Arch. Donatello Messina, della procedura di gara per l'affidamento ed 

esecuzione in ordine alle procedure di acquisto di materiale e attrezzature;  

VISTO     l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli Enti Concedenti, con 

apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO   l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo  inferiore alle soglie  di 

                cui all’art. 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b)   affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante …”. 

VISTO    l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTE    le disposizioni di cui all’articolo 20,  comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, all'art. 1, comma 32, 

                della Legge 190/2012 e all'art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo cui 

tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO    l’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023;  

VISTO    il   D.D.G. n. 47  del  09/04/2024,  di  decisione  a contrarre  con   il   quale  si  autorizza  il 

                Responsabile Unico  del  Progetto  alla spesa di € 8.378,96, inclusa IVA al 22% a valere sui 

                fondi   del    cap. 446514   (Codice  Siope  Piano  dei  conti   U.1.03.02.15.999)   esercizio 

                finanziario  2024,  attraverso  la procedura  dell'art. 108,  comma  3,  del D. Lgs.  36/2023,  

per  porre  in  essere  tutti gli atti necessari  per  l’acquisto  della  strumentazione e del 

materiale secondo lo schema di seguito indicato: 

 

  N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 DJl Care Enterprise Basic renew (PI);    € 850,00   € 850,00 

2 1 DJl Care Enterprise Basic renew (LT);    € 930,00   € 930,00 

3 1 DJl Care Enterprise Basic renew (M300RTK); € 1.008,00  € 1.008,00 

4 1 Assicurazione RCA Drone DJl Matrice 300 RTK 12 

mesi; 
   € 400,00     € 400,00 

5 4 DJl TB65 Intelligent Flight Battery;    € 790,00 € 3.160,00 

6 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. Estivo; € 60,00     € 240,00 

7 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. Invernale; € 70,00     € 280,00 

  TOTALE   € 6.868,00 

  IVA 22%   € 1.510,96 

  TOTALE GENERALE   € 8.378,96 

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto di beni e servizi tramite lettera d’invito  generata dal 

sistema CONSIP – MEPA relativa alla RDO n. 4250364 del 10/04/2024, a proporre 

offerte, per un importo a base d’ asta di € 8.378,96  IVA al 22% ed oneri inclusi;  

VISTO  il capitolato allegato alla RDO n. 4250364 del 10/04/2024 con il quale si specificano i prezzi  

                a base d’asta complessivi di € 8.378,96 IVA al 22% ed  oneri  inclusi  che  saranno oggetto 

                di ribasso ai fini dell’aggiudicazione della RDO; 



   

3 
 

VISTA    l’offerta economica relativa alla RDO con affidamento diretto n. 4250364 del 16/04/2024 

con il quale la ditta Easycity SRLS con sede legale in Via Murano n. 8 - 88100 Catanzaro 

(CZ), codice fiscale partita I.V.A. 03366240798 ha proposto la propria  offerta, assunta al 

protocollo  del       Dipartimento dell’ Urbanistica al n.6010 del 19/04/2024 per un importo 

di € 6.868,00 IVA esclusa;   

RITENUTO di    dover   approvare   l’offerta  n. 4250364, assunta  al  protocollo   del   Dipartimento  

                 dell’ Urbanistica  al n. 6011  del  19/04/2024  ed il  relativo  capitolato della ditta  Easycity 

                 SRLS  con  sede  legale  in  Via Murano n. 8 - 88100 Catanzaro (CZ), codice fiscale partita 

                 I.V.A. 03366240798;  

VISTO    il documento di stipula generato sulla piattaforma MePa prot. n. 6011 del 19/04/2024 con il 

                quale si aggiudica la fornitura finalizzata all’acquisto dei seguenti beni e servizi: 

 

  N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 DJl Care Enterprise Basic renew (PI);    € 850,00   € 850,00 

2 1 DJl Care Enterprise Basic renew (LT);    € 930,00   € 930,00 

3 1 DJl Care Enterprise Basic renew (M300RTK); € 1.008,00  € 1.008,00 

4 1 Assicurazione RCA Drone DJl Matrice 300 RTK 12 

mesi; 
   € 400,00     € 400,00 

5 4 DJl TB65 Intelligent Flight Battery;    € 790,00 € 3.160,00 

6 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. Estivo; € 60,00     € 240,00 

7 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. Invernale; € 70,00     € 280,00 

  TOTALE   € 6.868,00 

  IVA 22%   € 1.510,96 

  TOTALE GENERALE   € 8.378,96 

 

VISTA     la  dichiarazione  resa dalla ditta Easycity SRLS con sede legale in Via Murano n. 8 - 

88100 Catanzaro (CZ), codice fiscale partita I.V.A. 03366240798, con la quale dichiara 

che la stessa è iscritta alla CCIAA e non  ha in atto procedure fallimentari in corso;  

RILEVATO che   la  spesa  sarà  sostenuta   nei   limiti   dei   tetti   di  spesa, in  termini di impegni e  

                 pagamenti, autorizzati  per  il  relativo  centro di responsabilità al fine del rispetto del patto  

                 di stabilità;  

RITENUTO che il codice CIG assegnato alla procedura è : B130860147; 

RITENUTO di provvedere  alla  copertura  finanziaria  per  l’acquisto  del  seguente materiale con le 

risorse finanziarie  di cui al Cap. 446514 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999) 

"Spese per la pianificazione Urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi 

aerofotogrammetrici", esercizio finanziario 2024;  

RITENUTO di dover procedere all’ impegno della somma complessiva di € 8.378,96 compresa di 

IVA al 22% ed oneri inclusi, a valere sui fondi del Capitolo 446514 “Spese per la 

pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici” (Cod. 

SIOPE U.01.03.01.02.15.999), – Dipartimento dell’Urbanistica, del Bilancio della 

Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2024, Rubrica 3, in favore della ditta Easycity 

SRLS con sede legale in Via Murano n. 8 - 88100 Catanzaro (CZ), codice fiscale partita 

I.V.A. 03366240798, incluso spese oneri sicurezza pari a € 48,00;  

A TERMINE delle vigenti disposizione e per le motivazioni esposte in premessa;   

 

DECRETA 
 

Art. 1)     per quanto citato in premessa, è impegnata la somma complessiva di € 8.378,96 compresa 

di IVA al 22 % ed oneri inclusi, a valere sui fondi del Capitolo 446514 “Spese per la 

pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici” (Cod. 

SIOPE U.01.03.01.02.15.999), – Dipartimento dell’Urbanistica, del Bilancio della 

Regione Siciliana - esercizio finanziario 2024, Rubrica 3, in favore della ditta Easycity 

SRLS con sede legale in Via Murano n. 8 - 88100 Catanzaro (CZ), codice fiscale partita 

I.V.A. 03366240798, che il pagamento sarà erogato dietro emissione di specifiche fatture 

elettroniche, per l’acquisto delle seguenti forniture: 



   

4 
 

 

  N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 DJl Care Enterprise Basic renew (PI);    € 850,00   € 850,00 

2 1 DJl Care Enterprise Basic renew (LT);    € 930,00   € 930,00 

3 1 DJl Care Enterprise Basic renew (M300RTK); € 1.008,00  € 1.008,00 

4 1 Assicurazione RCA Drone DJl Matrice 300 RTK 12 

mesi; 
   € 400,00     € 400,00 

5 4 DJl TB65 Intelligent Flight Battery;    € 790,00 € 3.160,00 

6 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. Estivo; € 60,00     € 240,00 

7 4 Gilet alta visibilità personalizzato – mod. Invernale; € 70,00     € 280,00 

  TOTALE   € 6.868,00 

  IVA 22%   € 1.510,96 

  TOTALE GENERALE   € 8.378,96 

 

Art. 2)     l’approvazione della RDO n.  4250364 del 10/04/2024 e tutti gli atti inerenti alla procedura 

CONSIP-MEPA per la fornitura finalizzata all’acquisto di beni e servizi sono tenuti presso 

l’Area 2 interdipartimentale Nodo SITR dell’Assessorato Territorio ed Ambiente del 

Dipartimento Urbanistica;  

Art. 3)     che gli oneri complessivi per l'acquisto della presente fornitura di beni è pari a € 8.378,96 

compresa di IVA, e di € 30.00 per la contribuzione a favore dell' Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora assorbita dall'ANAC), secondo 

quanto previsto dalla Deliberazione AVCP DEL 22.12 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

- Serie Generale n. 49 del 29 febbraio 2016); 

Art. 4)     che il codice identificativo della procedura in oggetto acquisito, è CIG: B130860147;  

Art. 5)     la copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto progetto con le risorse finanziarie  

di cui al Cap. 446514 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999) "Spese per la 

pianificazione Urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici”, esercizio 

finanziario 2024; 

Art. 6)    il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente 

dell’Area 2, Arch. Donatello Messina; 

Art. 7)      il pagamento degli oneri connessi avverrà con successivo provvedimento;  

Art. 8)     le consegne dovranno  essere  effettuate entro 30 giorni consecutivi dalla data di stipula del 

                 contratto,  che   avverrà   attraverso   il   portale  Consip,   presso  la  sede  dell'Assessorato 

                 Regionale  del  Territorio   dell'Ambiente -  Area 2 Interdipartimentale - locali  SITR - Via  

                 Ugo la Malfa n. 169 – Palermo;  

Art. 9)     di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto - ai sensi dell'art. 

98, comma 6, della L.R. n. 9/2015 nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 

degli artt. 37, comma 2, e 23 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

Art. 10)   il   presente    decreto   sarà   trasmesso   alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato 

                per la registrazione ai  sensi dell’art. 9 della  Legge  Regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

Art. 11)   il presente  provvedimento  è  soggetto a registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 13/2011 e 

                della circolare n. 25 del 07/09/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 

 

Palermo , li 24.04.2024 

                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                            (Arch. Calogero Beringheli)       
 


		2024-04-24T08:05:03+0000
	CALOGERO BERINGHELI




